
Obec Studienka v srilade s ustanovenim $ 6 ods. I zil<ona (,. 36911990 Zb. o obecnom
zriadenivznenineskor5ichpredpisovaustanoveniami $ 7 ods.4, $ 8 ods.2, $ 12 ods.2a3,
$16ods.2,$17 ods.2,3,4a6.$20ods.3,$21 ods.2,$103ods. I a2zitkona58212004
Z.z. o miestnch daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebnd
odpady v zneni novely vyd6va

vzN i,.212022

o podmienkach urdovania a \yberania miestnych dani a miestnom poplatku za
komunSlne odpady nauzemi obce Studienka.

Miestny poplatok za komun6lne odpady.

$1
Zikladne ustanovenia

(l )Miestny poplatok za komun6lne odpady ( d'alei len poplatok ) sa plati za
komundlne odpady. ktor6 vznikajri na uzemi obce Studienka.

Odpady, ktor6 vznikajri na iyemi obce :

komun6lny odpad netriedeny- spoplatneny zyoz - nridoby
separovany odpad - zdarma zvoz, plasty vrecia, sklo nridoby, papier n6doby
bi o I o gi cky r ozlolitel' n'f o dpad - kaLda pr ev 6dzka a dom6cno st' ri e 5i sama
drobni, stavebn;f odpad. dreveny odpad (n6bytok,,dvere atd'.), Lelezo, eiektro,
nadrozmerny odpad - zbem;f dvor

(2)Poplatok plati poplatnik, ktorym je :

al fyzicka osoba, ktor6 m6 v obci trvaly alebo prechodny pobyt alebo ktor6 je na rizemi obce
oprdvnenii uLivat' alebo uZiva byt, nebytoqf priestor, pozemnf stavbu alebo jej dast', alebo
obiekt. ktory nie je stavbou, alebo zithradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tr6vnatlf porast na iny
fdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce okrem lesn6ho pozemku
a pozemku, ktory je evidovany v katastri nehnutefnosti ako .i,odn6 plocha,

b/ privnickd osoba, ktor6 je opr6vnend uLivat'alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzaifcu sa na
rtzemi obce na in;f ridel ako na podnikanie,

ci podnikakatef, ktorli, je opr6r,neny ulivat alebo uZiva nehnutel'nost' nach6dzajricu sa na
Azemi obce na ridel podnikania, poplatok len za komun6lny odpad, separovany odpad si
rie5i kaZdy s6m zmluvne s organizitciou, ktorri vyv6Latento odpad.

(3)Ak m6 osoba podfa odseku 2 pism. a/ v obci sfdasne trvaly pobyt a prechodny
pobyt. poplatok plati iba z d6vodu trvaldho pobytu. Ak rn6 osoba podfa ods. 2, pism. a/ v obci
trvaly pobyt alebo prechodny pobyt a sridasne je opriivnenhuLivat alebo uZiva nehnutel'nost'
na in1, ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z dOvodu trvaldho pobytu alebo prechodn6ho
pobytu. To neplati. ak je v obci zavedeny-mnoZstevny zber.

(4)Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uZivat nehnutefnost'vyplyva z povahy
pr6vneho vzt'ahu s poplatnikom podl'a ods. 2, ak naieho zildade



a) ui.iva priestory nehnutel'nosti vyhraden6 na prechodn6 ubytovanie v zariadeni na to
urdenom.

b) .j e hospit alizov ani v' zailadeni po skytuj ricom sluZby zdravotnej starostlivosti.
c) uLiva z d6r,odu plnenia povinnosti vypl;ivajricich z pracovnopr6vneho vzt'ahu aiebo

indlro obdobndho vztaht s poplatnikom nehnutel'nosti , ktoni mii pr6vo uLivaf alebo ju uLiva
aj poplatnik alebo

d) v nehnutel'nosti, ktorir m6 poplatnik pr6vo uLivat alebo ju uZiva, vykon6va pre
poplatnika pr6ce alebo mu poskytuje in6 sluZby vr6mci vykonu svojej dinnosti a pri tejto
dinnosti produkuje len komun;ilne odpady alebo drobnd stavebn6 odpady.

(5)Ak tak obec ustanovi vo v5eobecne zdvaznom nariadenf, poplatok od poplatnika
v ustanovenej vy5ke pre obce vyberri a zavybrany poplatok rudi

a) vlastnik nehnutel'nosti, ak ie nehnutefnost' v spoluvlastnictve viaceqfch
spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok ryber6 a zavybrany poplatok rudi
zitstupca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku z6stupca alebo
sprdvca srihlasi. ak nedo5lo k urdenou z6stupcu alebo spr6vcu, obec urdf spomedzi vlastnikov
a aletro spoluvlastnikov zdstupcu, ktory poplatok pre obec r,yberie,

b) spr6vca, ak je vlastnfkom nehnutel'nosti 5t6t, vy55i tzemny celok alebo obec (d'alej
len platitel')

6)Platitel'a poplahrik sa mdZu pisomne dohodnirt', Ze poplatok obci odvedie priamo
poplatnik, za odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

7)Ak viacero poplatnikov podl'a ods. 2, pism a) Lye v spolodnej dom6,cnosti , plnenie
povinnnosti poplatnika mdZe za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden
z nich. Za poplatnika, ktory nie je spdsobilf na pr6vne irkony v plnom rozsahu pini povinnosti
poplatnika.f eho z6konnlf zdstupca. pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za
indho prevziat'alebo plnit'osoba. ktor6 sa dlhodobo zdrLiavamimo izemia SR alebo je
nezvestn6" Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba , ktord za in6ho plni povinnosti
poplatnika, povinn6 ozn6mit' obci.

8)Poplatkov6 povinnost' vznik6 diom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v ods. 2.
9)Nddoby na TKO a separovany odpad st majetkom obce. V pripade predaja

nehnutel'nosti je pred6vaiirci povinny tieto n6doby vr6tit' obci.

$2

Sadzba poplatku
Sadzba poplatku je :

1. sadzba poplatku pre fyzickri osobu s trvalym pobytom alebo prechodnym pobytom je
stanovenii vo vy5ke : 30.- ¤ za osobu na kalend6rny rok. T6to sadzb a zahtia moZnost'
v1,uZit" zbemy dvor a n6doby na separovany odpad,( sklo, papier, plasty a Saty)
Poplatok zahihavyvoz 120 litrov odpadu na osobu 10 x rodne ( plomby),
d'alei 2x vyvoz nadrozmern6ho odpadu na zbernlf dvor ( Let6ny). 1 Let6npredstavuje
0,5 mi nadrozmerndho komunrilneho odpadu, alebo drobndho stavebneho odpadu.

2. sadzba poplatku pre f,,zicku alebo pr6vnickri osobu, ktor6 je nauzemi obce opr6vnen6"
uiivat, alebo uZiva byt. nebytorlr priestor, pozemnf stavbu /neobyvany dom, chalupa,
chata. rekreadny domdekl, alebo jej dast', objekt, ktory nie je stavbou, zirttradu, vinicu,
ovocny sad. trvall, trdvny porast na iny tdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom
uzeni obce okrem lesndho pozemku a pozemku, ktory je evidovanf v katastri
nehnutel'nosti ako vodn6 plocha, je stanoven6 vo vyike 60,- ¤ na rok za nehnutelnost'.



Poplatok zahtfia vyvoz 120 litrov odpadu kaLdy druhy tyLdeil, dlZe 24 x rodne na
nehnutel'nost'.

3. sadzba popiatku pre podnikatel'sk6 subjekty, ktord sf zaradene do syst6mu
mnoZstevndho zberu odpadu je zavrsl| od vel'kosti n6doby a frekvencie jej vyvozu
nasledovne:
objem n6doby
120 I

24CI |
1 100 I

podet vyvozov zarok
20
2A
20

sadzba poplatku v ¤lvyvoz
rodne 60,- ¤
rodne 12A,- ¤
rodne 600,- ¤

$3

Urdenie poplatku

1. Obec urduje poplatok na obdobie iedn6ho kalend6rneho roka 1365 dnil ako sirdin
sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom obdobi, podas ktorych m6 alebo
bude maf obdan v obci trval;f alebo prechodnlf pobyt vo vySke :0,082192 ¤ osoba a defl
krttt365 dni tj. 30.- ¤ za osobu na rok.

2. Obec urduie poplatok na obdobieiedn6ho kalendfrneho roka 1365 dnilako sfdin
sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom obdobi pre fyzickri alebo
prdvnick osobu, ktord je naizemi obce opr6vnendrlivat alebo uZiva byt, nebytovy
priestor, pozemnf stavbu /neobyvan;i dom, chalupa, chata, rekreadny domdek/, alebo je.j
dast', objekt. ktoqli nieie stavbou, zfihradou, vinicu, ovocny sad, trvaly trixnaty porast

na
iny fdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanomuzemi obce okrem lesndho

pozemku
a pozemku. ktory je evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha, vo vy5ke
0, 1643 83 ¤ za nehnutefnost' denne, tj. 60,- ¤ za rok.

3. Pri mnoZstvovom zbere obec urduje pre pr6vnickd osoby afyzicke osoby -
podnikatel'ov poplatok na obdobie jedndho kalend6rneho roka 1365 dnil ako sirdin podtu
vyvozov. sadzby a objemu zbernej n6doby, ktorti platitel'uZiva.

4. Pri nehnutel'nosti, byte alebo nebytovom priestore vo vlastnictve obce, ktoreho
niijomcom je pr6vnick6 alebo fyzicka osoba-podnikatef, platitel plati poplatok
stanoveny n6jomnou zmluvou.

$4

favy a oslobodenia

Obec m6Ze ua zmiernenie alebo odstrdnenie tvrdosti v jednotliv;iich pripadoch poplatok
znilit'alebo m6ie poplatok odpustit' naziklade pisomnej Ziadosti nasledovne:



1" obdan s t'aZkym zdravotnym postihnutim m6Ze poLiadat o Z|o/o-ni rifavu. Ziadatel'
o fl'avu sa musi preukinat platn;im dokladom o priznani preukazu obdana s t'aZkym
zdravotnym postihnutim, ktord je 70 %.Ufava sa poskytuje za obdobie kalend6rneho roka.
2. Student v zahranidi m6Le poLiadat o 100%-nri ril'avu. Liadater* o fl'avu musi predloZit'
potvrdenie o n6vSteve Skoly.

3. Poplatniknazahranidnom pobyte trvajticom dlh5ie ako 3 mesiace (pracovnly alebo
Studijn;f pabyl.Liadatel' je povinny predloZit' hodnovemy doklad (potvrdenie 5koly,
pracovnd povolenie a pod.).Poplatnik , ktory preuk6Ze, Le neuliva nehnutel'nost, ktort ie
opr6vneny uLivaf, viac ako 3 mesiace. Liadatel je povinny predloZit'potvrdenie ocl
zamestn6vat el a, 2e viac ako 3 mesiace sa zdtLiaval v zahrani(,i - pracovn6 zmluva alebo
potvrdenie o hospitaliz6cii v zdravotnickom zariadeni. Zlava sa urdi ako adekv6tna dast'
podl'a dlLky pobytu.
4. Ul'ava na poplatku mOZe byt'poskytnut6 iba obdanom s trvalym pobytom v obci.

$s

Oznamovacia povinnost'

1. Novi poplatnici sir povinni sa prihl6sit'na obecnom irade najneskor do 1 mesiaca odo
dria, ked' nastane pr6vna skutodnost', ktor6 sp6sobf, Ze sa st5vajti platitefmi poplatku.

2 .Poplatnici sti povinni obci ohl6sit'v5etky zmeny, ktor6 sri rozhodujfce pre spr6vne
urdenie vy5ky poplatku, a to najnesk6r do 1 mesiaca odo dfia, ked'tilto skutodnost'
nastala.

$6

Sp6sob vyvozov odpadu.

1 . V obci je zabezpe(eny qfvoz komun6lneho odpadu kaLde 2 t'fLdne, t.1. 26 x rodne.
2. Yy "'oz smetnej n6doby bude zabezpedeny len r.tedy, ak bude t6to niidoba oznad,en6,

plombou" Plomby sir podl'a objemu n6doby farebne rozli5en6
3. Kaida dom6cnosf pri uhradenf poplatku dostane podfa priloZenej tabufky podet

plornb na ktore md n6rok na cely rok. Plomba je platnrl od 1.3. beZn6ho roka
do 28.2. budriceho roka.

4. V pripade, Ze domdcnosti nebude stadit'ndrokovan6 mnoZstvo, mdZe si podas roka
dokripit' plomby na d al5i vyvoz.

5. Cena dokupovanej plomby na jednorazovy vyvoz bude 3,- ¤ L20l
5,- ¤ 2401
6,- ¤ Leton

6. Plombu je obdan povinny pripnrit'na smetnfi n6dobu, v pripade, Ze nebude n6doba
v def, vyvozu oznalen|plombou, nebude vyvezenil.
7. Smetnri n6dobu je p6vodca odpadu povinny pred vyvozom umiestnit'max. 2 metre od

cestndho telesa dostupndho pre zbern6 vozidlo.



$;

' Splatnost'poplatku

1 .Poplatok zakomunhlny odpad je splatny do 15.02.beZn6ho roka, po zaplateri poplatku
budri platcovi r,ydan6 plomby na smetnt nrldobu na cely rok podl'a prepodtu .

2. Novy poplatnik zaplati alikv6tnu dast'poplatku do 14 dni odo df,a vzniku povinnosti
platit'poplatok.

3 .Poplatnik odvddza poplatky spr6vcovi poplatkov - obci Studienka tllimito sp6sobmi:
a/ v hotovosti do pokladne obecn6ho uradu v Studienke
b/ po5tovou poukrlZkou
c/ prevodnym prikazom na ridet obce Studienka d. 320366700115600 v Prima banke

Malacky IBAN SK38 5600 0000 0032 0366 7001

. $8
Zixerednd ustanovenia

Tento n6vrh VZN schv6lilo obecn6 zastupitelstvo uznesenim (,.37 12022 zo diria
06.t0.2022
Df,om ridinnosti tohto VZN sa zruSuje YZN i^212019
Vieobecnd zixazne nariadenie nadobrida ridinnost'df,a 1 .I.2023

V Studienke di,a 24.10.2022
Ing. Boris Soukup
Starosta obce

Tabufka prepodtu ndroku na mnoZstvo plomb na komun6lny odpad.

Podet dlenov
v dom6cnosti

1

2

aJ

nridoby
M*1201
v -2401

M

podet
qfvozov

10

podet
plomb

10

20
l0

20+10

podet
Zet6nov

2

4
4

20
10

M
V

M+M 20+10



V+M

V

V+M

V+M
V+V

V +V+M
V+V

10+10

2A

20+10

2A+2A
20 + 10

20+10+10
20+ 15

l0+10

20

20+10

20+20
30

30+10
35

6

8

10

t2
12

t4
14


